
 

RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN GENERAL N° 144/2022. 

Mendoza, 14 de septiembre de 2022.- 

 VISTO: 

 Lo dispuesto por los artículos 2, 13 y 31 de la Ley Orgánica del 

Ministerio Público Fiscal N° 8.008 y sus modificatorias;  

  CONSIDERANDO: 

 Que la Coordinadora General tiene a su cargo la organización 

administrativa y funcional interna del Ministerio Público Fiscal, y dispone todas las 

medidas necesarias para lograr el correcto desenvolvimiento del MPF en lo 

concerniente a los recursos humanos y materiales. 

 Que  se ha programado el Sistema MP para que, respecto de las  

“Medidas a Confirmar” en relación a la búsqueda de personas y/o vehículos y su 

correspondiente registro en contexto de la Ley 9019, se generen opciones orientadas 

a:  

1. Personas por Averiguación Paradero, Orden de Captura, Comparendo y 

Citación, entre otras;  

2. Vehículos con medidas pendientes asociadas.  

 Que en la actualidad el Sistema MP no cuenta con mecanismos para 

dejar sin efecto el alta de las medidas ya solicitadas, a fin de otorgar un cierre 

definitivo al circuito policial. 

 Que el Director de Informática informa que el Ministerio Público 

Fiscal se encuentra en condiciones de poner en funcionamiento la leyenda “sin efecto” 

vinculada a las Medidas a Confirmar dentro del Sistema MP, junto con la 

obligatoriedad de su uso. 

 Por ello, conforme a las facultades que emanan de las disposiciones 

legales arriba citadas, 

 LA COORDINADORA GENERAL DEL MINISTERIO PÚBLICO 

FISCAL 

 RESUELVE: 

I.- DISPONER la puesta en funcionamiento del módulo “Medidas 

a Confirmar” en el Sistema MP, incorporando la posibilidad de dejarlas sin efecto, 

para dar cierre definitivo al Circuito Policial, a partir del día de la fecha. 

II.-DISPONER que la Dirección de Informática del MPF otorgue 

acceso para realizar las Medidas a Confirmar y sus respectivos sin efecto a Fiscales 



  

Jefes, Agentes Fiscales, Ayudantes Fiscales y Secretarios del MPF, de las Cuatro 

Circunscripciones Judiciales. 

III.-APROBAR el instructivo de uso del Módulo de Medidas a 

Confirmar y sus respectivos sin efecto, conforme Anexo I que forma parte de la 

presente. 

IV.-NOTIFICAR el contenido de la presente Resolución a la 

Dirección  de Informática, y a las dependencias del MPF. 

  NOTIFÍQUESE. CÚMPLASE.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN GENERAL N° 144/2022 

ANEXO I 
 

 

Instructivo 

MEDIDAS A CONFIRMAR 

 

v.2.26.05.2022 
 

 

Objetivo 
Este documento tiene como objetivo instruir al Usuario sobre  la emisión  de 
MEDIDAS A CONFIRMAR, consultar el listado  de medidas  creadas  con 
sus estados y también instruye sobre la emisión de las Medidas Sin Efecto. 

Destinatarios 

- Auxiliares 

- Ay. Fiscales – Secretarios – Fiscales 

Aplicación 

Las Medidas a Confirmar se utilizan para realizar búsquedas de personas y/o vehículos: 
Según la Ley 9019 generar medidas orientadas a: 

a- Personas; por ejemplo Averiguación Paradero, Orden Captura, 
Comparendo Citación etc; y a 

b- Vehículos, por ejemplo vehículo con medidas pendientes etc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
CREAR MEDIDAS A CONFIRMAR 

 
Ingresar el número de expediente al cual se deben incorporar las Medidas a 
Confirmar. 

Una vez ingresado en el expediente, las “MEDIDAS A CONFIRMAR (CORREOS)” 
se encuentran en la pantalla principal al último de la botonera en el lado 
izquierdo. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Al hacer click el sistema presentará la pantalla de creación de Medidas a Confirmar. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Al hacer Click en Crear Correo el sistema presenta la pantalla con el listado de 
Destinos. 

Listado de Medidas para seleccionar Creación del Correo de la Medida 
Seleccionada 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seleccionar el destino, al hacer Click en “Generar Medida”, luego el sistema 
presenta la pantalla para   definir 



  

 

“Creación de nueva Medida” Seleccionar en cada campo la información que debe 
contener la Medida, luego de completar todos los campos. Hacer click “Crear 
Medida”. El documento se crea automáticamente con toda la información que fue 
seleccionada en cada campo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

  

 

Se genera un listado de las medidas creadas, cada una, con su estado. 

 

Columna Estado de Medidas creadas: 

PARA AUTORIZAR: La medida ha sido creada y necesita de la confirmación por 
parte del Secretario o Ayudante Fiscal para poder ser comunicada a la entidad que 
corresponda. 

ENVIADO: Dicha Medida fue enviada y comunicada a la entidad que 
corresponda  CANCELADO : Es cuando se desestima una Medida creada. 

 

 al hacer click presenta la Medida creada completa para visualizar y/o 
imprimir 

 

 
 

Los tres puntos verticales             

en la última columna del listado indican Acciones a realizar 

 

 
 

ENVIAR MEDIDA: Esta acción implica la Confirmación de la Medida Creada. La 
confirmación la realiza el Secretario o Ayudante Fiscal. CONFIRMAR la 
medida significa: enviar la comunicación a una entidad como por ejemplo 
Ministerio de Seguridad y/o UDAPIF 

La Medida Creada luego de esta acción, su estado es ENVIADO. 

MODIFICAR MEDIDA: Visualiza la Medida Creada y permite agregar, 
eliminar o corregir lo que sea necesaria en la medida creada 
automáticamente 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
: Esto cancela las Medidas creadas. 

 

VER INFORMACIÓN: Muestra los datos de las medidas 

 

 

 

CREAR MEDIDA SIN EFECTO 

Una medida Creada si esta en estado Enviado y puede ser dejada sin efecto, 

al lado derecho del estado, figura , este botón permite Crear una Nueva 

Medida. 

 

 

Al hacer Click en “Dejar sin Efecto” presenta la siguiente pantalla 

 

Seleccionar Persona que confirma Envío Seleccionar Persona relacionada a la 
Medida 

 

 

 

 

Comienza la creación de la medida sin efecto, el documento se genera 
automáticamente con los datos incorporados correspondiente a la nueva 
Medida Creada . Esta Medida Creada se incorpora en el listado con Estado a “ 
Autorizar” , a la espera de ser Enviada ( es decir Autorizada). La Medida Sin 
efecto al ser autorizada cambia su estado a Enviado y comunica a las entidades 
la acción de sin efecto mostrando su correspondencia con la Medida Original. 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

  

NUEVA ALERTA 

El sistema da un AVISO con un importante cartel en rojo, en el angulo superior 
derecho, cuando se ingresa una nueva persona a un expediente y esta ya tiene 
medidas cargadas en el sistema. 

Hacer Click en persona 

 

El sistema presenta la siguiente pantalla, al ingresar en persona, hacer click en 
Agregar Persona 

Ingresar Nro de Documento y luego hacer click en buscar 

 

 

 

 

Si el nro de documento ingresado tiene medidas pendientes vinculadas a esta 
persona, el sistema 

da el AVISO tal como se muestra en la pantalla a continuación. 

 

 


		2022-09-14T17:42:01-0300
	CHAVES Andrea Soledad


		2022-09-14T17:42:49-0300
	CHAVES Andrea Soledad




